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5فرهنگ و هنر

فرصت نان آوری ۳۰ بانو در  بزرگ ترین کارگاه نساجی سنتی شرق کشور 

نساجی سنتی استان ریشه می دواند

قاسمی -  اگر قرار باشد ایده به عمل برسد شاید بیش از هر چیز، اراده 
و پشتوانه لازم داشته باشد. طرح های زیادی به فکر می رسد که از 
اندیشه و تصور فراتر نمی رود و جرقه ای باید تا آن را از دامنه خیال 
خارج کرده و به عرصه عمل برساند. در سال های اخیر احیای صنایع 
دستی فراموش شده یا کم رونق مورد توجه دولت و مردم قرار گرفته و 
خراسان جنوبی نیز از این قاعده مستثنی نبوده است و به عنوان نمونه 
با احیای هنر حوله بافی در این سال ها، علاقه مندان زیادی جلب آن 
شده اند و چراغ کارگاه های زیادی در این زمینه روشن شده است. 
پای صحبت بانوی کارآفرینی می نشینیم که هر چند بازنشسته اداری 
است و نیاز مالی ندارد اما برای رونق و توسعه دست بافته های منطقه 
و ایجاد اشتغال و با بیش از 150 میلیون تومان سرمایه گذاری یکی 
از بزرگ ترین مراکز نساجی سنتی شرق کشور را با همکاری شورا و 
دهیاری روستای حاجی آباد راه اندازی کرده است. کارش از آموزش 
صنایع دستی و حوله بافی شروع شد وحالا به ایجاد موسسه توانمند 
سازی و اشتغال و رفاه خانواده پیوند می خورد. مرکزی که از همه نقاط 
شهر متقاضی آموزش و اشتغال دارد. این واکنش خوشایند او را بر آن 
داشته تا شعبی از کارگاه ها در دیگر نقاط شهر نیز راه اندازی کند هر 

چند که شاید سال ها طول بکشد تا سرمایه او برگشت کند اما هدف 
او چیز دیگری است. »حوا دهقان« هر چند کار اداری و غیر مرتبط با 
صنایع دستی داشته است اما از کودکی عشق به قالی بافی در دلش 
جوانه زده است. وی می گوید: از بچگی دوست داشتم قالی بافی را 
با فراغ بال ادامه دهم، با این کار آشنا بودم و حالا بعد از بازنشستگی، 
با عشق به کاری که از پدر آموخته بودم هنر مادر و مادربزرگ های 
بیرجندی را در توبافی هم چراغ راه قرار دادم و با هدف ایجاد اشتغال 

برای بانوان در حاجی آباد این کارگاه را راه اندازی کردم. 
او از دغدغه هایش برای زنان روستای حاجی آباد می گوید که علاوه 
بر مشکلات مالی از ضعف های مهارتی نیز رنج می برند بنابراین در 
کنار آموزش صنایع دستی در رشته های حوله بافی، پارچه بافی، 
قالی بافی، گلیم و جاجیم بافی و عروسک بافی؛ کارگاه های اعتماد 
و عزت نفس و خلاقیت هم برای حدود 300 هنرجو برگزار می کند.  
هنرجویانی که علاوه بر حاجی آباد از مهرشهر، امیرآباد و بیرجند عازم 
کارگاه نساجی می شوند هر چند اتوبوس تا آخر مسیر نمی آید و بانوان 
حاجی آبادی هم برای رفت و آمد مشکل دارند اما استقبال بانوان 
بیرجندی او را بر آن داشته تا در امیرآباد هم کارگاه حوله بافی و قالی 

بافی و هنر سنگ تراشی برای بانوان راه اندازی کند. 
شعبه دیگری از کارگاه حوله بافی و گلیم بافی را هم در دستگرد راه 
اندازی کرده است و حالا 25 بانو در این مکان آموزش می بینند، در 
کلاته بجدی هم یک دستگاه برای هنرآموزی 10 بانوی روستایی فعال 

است.  او دست بافته ها و به ویژه حوله بافی را هنر مادربزرگ هایی می 
داند که حالا هر چند شاید برخی نباشند اما عشق و استعداد کارشان 
هنوز در نسل جدید به یادگار مانده و بعضی را پای دار بافت می کشاند. 
در کارگاه او حالا بیش از 30 بانوی هنرمند مشغول بافت حوله، گلیم و 
فرش هستند، بانوانی که از دورترین نقطه حاجی آباد گاه همراه فرزند 
خود را به محل کار می رسانند و نگران رسیدن فصل سرما و طی کردن 

جاده خاکی هستند که اتوبوس هم راهش را دوست ندارد.
وی اشاره ای به مشکلات گرفتن وام می کند و توضیح می دهد: برای 
400 میلیون تومان تسهیلات، بانک دو برابر ضمانت می خواهد در 
حالی که تامین این ضمانت برایم سخت است و نیم آن را بیشتر نمی 
توانم فراهم کنم اما زمان راه اندازی کارگاه، قول به کارگیری 50 نفر 
را دادم و حدود 300 نفر در کارگاه آموزش دیدند که منتظر جذب و 

سفارش کار هستند اما دستگاهی ندارم که در اختیارشان بگذارم. 
او به گرانی و نوسان قیمت نخ هم اشاره و تاکید می کند: هنرجویان به 
تازگی مهارت آموخته و قادر به تولید با کیفیت شده اند و نمی توان آن 
ها را بیکار کرد و میراث فرهنگی هم در حد تامین هزینه مربی کمک 
کرده است.   در بزرگ ترین مرکز نساجی سنتی شرق کشور او و بانوان 
همکارش گرد هم آمده اند تا علاوه بر تولید و بافت پارچه و حوله های 
سنتی خراسان جنوبی، کاربری های جدیدی مانند لباس های خواب، 
بچه، احرام، ملافه و... را تعریف و تولید کنند و گامی در خودکفایی و 

اشتغال و تحقق اقتصاد ملی بردارند.

زهرا خسروی - خراسان جنوبی در پهنه وسیع 
خود و در کنار جاذبه های فرهنگی، محوطه های 
تاریخی پر رمز و رازی دارد که ورق هایی از کتاب 
تاریخ استان را در خود جای داده است، دامنه این 
محوطه ها در نقاط مختلف استان پراکنده است که 
از جمله آن می توان به محوطه شهر قدیم قاین، کله 
کوب آیسک در سرایان، تخچرآباد بیرجند، کهنگ 
سربیشه و آتشدست نهبندان اشاره کرد اما نکته 
قابل ذکر در این زمینه این است که نه تنها پیش از 
ایجاد استان بلکه بعد از آن هم به دلیل محدودیت 
های اعتباری آن چنان که باید نشده است تا تاریخ 
نهفته این منطقه در محوطه های شناسایی شده 
کاوش شود و لایه هایی از  دوره های مختلف تاریخی 
منطقه نمایان شود و اسرار آن از دل زمین بیرون 
و  پژوهش  حوزه  مسئول  که  هایی  محوطه  آید. 
مطالعات اداره کل میراث فرهنگی، صنایع دستی 
و گردشگری تعداد آن را در استان بیش از 200 

محوطه اعلام می کند.
رمزگشایی از محوطه ها همتی بلند می طلبد، هر 
چند اقدام هایی برای تعیین حریم و کاوش آن ها 
انجام شده اما به قدری ناچیز است که در برابر حجم 
محوطه ها خودنمایی نمی کند چرا که به گفته 
»برآبادی« کمی بیش از 10 درصد این محوطه 

ها تعیین حریم و فقط در پنج درصد آن ها عملیات 
کاوش انجام شده است.

وی اعتبار مورد نیاز برای کاوش مجموع محوطه ها 
را بسیار زیاد و بیش از چند صد میلیارد تومان برآورد 
و اظهار می کند: چون کاوش نیازمند حفاظت 
بعدی است بنابراین در محوطه هایی که دارای این 

قابلیت است کاوش انجام می شود. وی به انجام 
کاوش های باستان شناسی در محوطه »بکندای« 
اشاره  طبس  پیرحاجات  روستای  نزدیکی  در 
می کند و می گوید: این محدوده از محوطه های 
باستانی است که در گذشته شناسایی شده و به 

ثبت رسیده است. 

آن طور که مسئول حوزه پژوهش و مطالعات اداره 
کل میراث فرهنگی می گوید: این محوطه فاصله 
استقرار  قدیمی  محل  و  ندارد  روستا  تا  زیادی 
ساکنان منطقه بوده و بیشتر جنبه تدفینی داشته 
و در واقع قبرستان قدیم روستا به شمار می رفته 

است.
به گفته »برآبادی« بر اساس بیشتر داده های سفالی 
به دست آمده از این محوطه که تاریخچه آن را 
مشخص می کند، آثاری از عصر مفرغ تا دوره های 

متاخرتر در آن جا وجود دارد.
وی با اشاره به تصویب حریم برای این محوطه 
تاریخی، از انجام پژوهش های تکمیلی در این 
محوطه در صورت تامین اعتبار خبر می دهد و 
می افزاید: برای یک فصل کاوش در این محوطه 
باستانی به اعتباری بیش از 150 میلیون تومان 

نیاز است.
به گفته وی، هر چند نمی توان تعداد فصل های 
مورد نیاز برای کاوش در این محوطه را مشخص 
کرد اما برآوردها خبر از نیاز به 10 فصل کاوش در 
این نقطه می دهد. وی با اشاره به حفاظت از این 
محوطه در شرایط فعلی یادآور می شود: قبل از 
شناسایی و ثبت محوطه یاد شده تخریب هایی در 

این منطقه انجام شده است.

کاش کسی می آمد

من از آسمانش می نالم 
ستاره هایش رازدار نیستند 

می برند شعرهایم را 
گردبادهای همیشگی 

و می کوبند 
به دیوار بی حوصلگی

بدرقه ای نه 
نفس گرمی نه 

این جا رنگ در غربت است
کاش کسی می آمد 

و با نبض درخت
پلی می ساخت 
بر روی این شهر 

نوشته مریم واعظی 
برگرفته از کتاب »ترانه های ناتمام«

فعالیت انجمن خوشنویسان 
سرایان نیازمند یک ممتازنویس

راه اندازی انجمن خوشنویسی در سرایان نیاز به 
حضور یک ممتازنویس دارد.

 رئیس اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی سرایان گفت: به 
این منظور باید یک خوشنویس ممتاز در منطقه باشد 
که سه مرحله کتابت، نستعلیق و شکسته نستعلیق را 

گذرانده باشد. 
»رمضانی« افزود: هنرمندی که دو مرحله را گذرانده 
است پیگیر آخرین مرحله و گرفتن مدرک ممتاز است 
البته در زمینه مدارک عالی و خوش، هنرمندان 
و علاقه مندانی در شهرستان حضور دارند اما از 
شرایط راه اندازی انجمن خوشنویسان، فعالیت یک 

ممتازنویس است. 

اُسُل لولو مُکُنه  
زبان معیار و معنی؛ یعنی ادا و اطوار در می آورد. سر و 

صدا راه انداخته و مزاحمت ایجاد می کند. 
این ضرب المثل وقتی به کار می رود که فردی، 
دیگری را به دلیل سر و صدا و حرکات نا به جا مورد 
مواخذه قرار دهد و با تشر و سر و صدا او را سرزنش 

و تنبیه کند. 

مسئول حوزه پژوهش اداره کل میراث فرهنگی مطرح کرد:

کاوش فقط در 5 درصد محوطه های تاریخی استان

 سفر۱۱۴5 گردشگر خارجی 
به استان

هزار و 145 گردشگر خارجی از ابتدای امسال به 
استان سفر و از جاذبه های منطقه بازدید کرده اند.

معاون گردشگری اداره کل میراث فرهنگی، صنایع 
دستی و گردشگری از افزایش 18 درصدی اقامت 
سال  به  نسبت   97 سال  در  استان  در  مسافران 
گذشته خبر داد و گفت: گردشگران اقامت کننده 
در واحدهای اقامتی استان از ابتدای امسال تاکنون 
51 هزار و 758 نفر بوده اند که هزار و 145 نفر را 
گردشگرانی از کشورهای آلمان، سوئیس، فرانسه و 

... تشکیل می دهند.
»عربی« افزود: بیشترین بازدید از جاذبه های استان 
در مدت یاد شده از باغ و عمارت جهانی اکبریه و باغ 
و عمارت رحیم آباد بیرجند، آستان حسین بن موسی 
الکاظم)ع( طبس و بیشترین بازدید از جاذبه طبیعی 
استان مربوط به بیابان لوت نهبندان و کال جنی و 

چشمه مرتضی علی طبس است.
وی با اشاره به این که بیش از 647 هزار و 700 مسافر 
با وسایل نقلیه گوناگون از ابتدای سال 97 وارد استان 
شده اند گفت:  تعداد بازدیدکنندگان از جاذبه های 
19 درصد افزایش  استان نسبت به سال گذشته 

داشته است.

حمام چهکندوک در انتظار ثبت

حمام تاریخی روستای چهکندوک در انتظار ثبت در 
فهرست ملی است.  این مطلب را سرپرست نمایندگی 
گردشگری  و  دستی  صنایع  فرهنگی،  میراث 
شهرستان سربیشه بیان کرد و گفت: با انجام اقدامات 

مرمتی این اثر تاریخی در نوبت ثبت قرار گرفت. 
»هاشم اتفاقی« افزود: کار مرمت و بازسازی این 
بنای تاریخی از محل اعتبارات سال 96 و همچنین 
مشارکت مردم منطقه انجام شد و جمع آوری آوار، 
به سازی پی ها و جداره ها، استحکام بخشی، اجرای 
اندود و... به پایان رسید. وی افزود: با همکاری اهالی 
چهار میلیون تومان برای مطالعات و تکمیل پرونده 
ثبتی تامین و به وسیله میراث فرهنگی کار مرمت و 

بازسازی این حمام تاریخی انجام شد.


